¹⁰ τὸν] τὸν λεγόμενον G. H. K. Ἰησοῦν τὸν λεγόμενον Sav. Ben. ¹¹ εἶπε G. K. ¹² σταύρωσον] add. σταύρωσον αὐτὸν Edd. ¹³ Sic L. Ep. Mor. caeteri ὁ χιλιάρχος. p. p. ἔγινετο. L. ¹⁴ πάντα] Sic K. L. Ep. Mor. caeteri πάντα γενναίως. ¹⁵ οὗτος] add. οὗτος H. ἂν. σφ.] σφ. ἀνανδρός G. H. K. ἀλλὰ ἀνάνδρος καὶ σφ. μαλακός Edd. ¹⁶ πάντοθεν G. H. K. ¹⁷ τὸν] καὶ τὸν G. H. K. ¹⁸ καὶ ἀπον. G. H. ¹⁹ αὐτὸν] add. τὸν Πιλάτον G. H. ²⁰ ὁ] καὶ ὁ G. H. p. p. καὶ ὁ πρ. G. H. K. ²¹ κατάδικον] δικαίον Reg. 688. ²² μὴ] καὶ μὴ G. H. ²³ τὸν] ληστὴν τὸν Ben. καὶ ληστὴν τὸν Sav. Mor. ²⁴ ὅμιν αὐτοῖς L. αὐτοῖς (om. ὅμιν) Mor. Ben. ἐπαράσθε] Sic omnes codices, ut conjecerat Bois. Edelbatur ἐπαράσατε. ²⁵ μόνον] add. οὐκ H. Ep. ²⁶ ἐξ om. L. Verba καὶ ἐξ, quae vulgo desunt, e codd. et Ep. recepti. καὶ ἐξ αὐτῶν καὶ ἐκ τῶν τέκνων Euth. iam ex ipse, quam ex filijs G. ²⁷ μετανοήσαντας] add. καὶ πιστεύσαντας L. Ep. in vitis Euth. et Interp. ²⁸ Ἱερουσαλὴμ Edd. ²⁹ φησὶν] add. ὁ Ἰακώβος G. H. εἰσὶν I. τῶν π.] π. εἰσὶ τῷ Θεῷ Ἰουδαίου Edd. ³⁰ ἐκ τούτων ἦσαν] Sic K. L. ἐκ τ. καὶ οὗτο: ἦσαν G. ἐκ τ. γὰρ ἅπαντες ἦσαν H. qui omnes ex illis fuerunt Ge. Hæc desunt in Edd. et Ep. ³¹ HΘIKON. Ὅτι ἀπὸ μικρῶν ἀρχεται ὁ διάβολος, καὶ οὕτως εἰς τὴν μείζω κακὰ καὶ εἰς ἀθὴν φέροντα φέρε: ἐξ ὧν ὁ Σαοὺλ καὶ ὁ Κάιν καὶ ὁ Ἰούδας πεπότησασ: G.

majus peccatum habet (Joan. 18. 36). Præ mollitie igitur cessit, et verberibus illum excepit. Mollis igitur et iners erat: principes autem sacerdotum maligni et versuti. Quia enim ille modum excogitaverat, nempe solemnitalis legem, quæ jubebat damnatum quemdam dimitti, quid hic machinantur? *Turbæ suaserunt*, inquit, *ut Barabbam peterent*.

2. Viden' quanta ille providentia curet illos a culpa liberare, et quanto illi studio satagant, ut nec umbra illis excusationis relinquatur? Quid enim oportebat? an jam convictum, an eum, de quo dubitabatur, dimittere? Nam si ex soubibus dimittere unum oportebat, multo magis si cuiuspiam culpa non nota esset. Neque enim ipsis manifestis homicidis pejor illis Jesus videbatur esse. Idcirco non solum dixit, Habebant latronem, sed, *Insignem latronem*, nequitia celebrem, qui mille cædes perpetraverat. Attamen illum orbis Servatori prætulere, neque sacrum tempus reveriti sunt, non humanitatis leges, nec quidpiam simile: sed illos invidia excæcavit: nec sua contenti nequitia, populum etiam corrumpunt, ut ob hanc etiam fallaciam extremas luan't pœnas. Cum ergo illum petissent, ait: 22. *Quid ergo faciam de Jesu, qui dicitur Christus* ¹? Hoc pacto rursus illos flectere volebat, id eorum arbitrio permittens, ut præ pudore Jesum peterent, et ex eorum liberalitate totum penderet. Nam si dixisset, Non peccavit, contentiosiores effecisset: ut autem ex humanitate servaretur, probabilis esse petitio videbatur. Illi vero ita dixerunt: *Crucifige, crucifige eum*. 23. *Ille vero dixit: Quid enim mali fecit? At illi multo magis clamabant, Crucifigatur*. 24. *Videns autem Pilatus se nihil proficere, lavit manus, dicens: Innocens ego sum*. Cur ergo illum tradis? cur non eripuisti, sicut Paulum tribunus? Qui etiam sciebat se gratum fore Judæis; seditio quippe tumultusque propter ipsum factus est: attamen restitit ille fortiter. At non sic iste: sed ignave molliterque se gessit: ac simul omnes corrupti fuerunt. Neque enim hic plebi, neque multitudo Judæis restitit ²; nullaque illis excusatio supererat. Nam *Supervacue clamabant*, hoc est, magis ac magis clamabant, *Crucifigatur*. Neque enim solum occidere volebant, sed quasi pro sceleris, et iudice repugnante eadem clamando perseverabant. Viden' quanta fecit Christus ut illos ad resipiscendum induceret? Sicut enim Judam sæpe repressit, sic et istos, et in toto evangelio, et ipso iudicii tempore. Nam quando præsidem et iudicem videbant lavantem manus et dicentem, *Innocens sum a sanguine hujus*, compungi oportebat et verbis et rebus; ut et quando Judam viderunt laqueo suspensum, et ipsum Pilatum rogantem, ut alium pro illo acciperent. Nam cum accusator et proditor seipsum condemnet, et qui fert sententiam culpam a se amoliat, ac visum tale eadem nocte apparet, et quasi condemnatum ipsum Pilatus

¹ Alii, *quid ergo faciam de Christo*.

² Hæc omnino Græco textui consonant, in quo legitur ὄρεται ἡ πλειοψηφία πρὸς τοὺς Ἰουδαίους (ὄρεται). Quomodo autem potuit multitudo Judæorum Judæis resistere, et quid est aliud multitudo Judæorum, quam Judæi ipsi? Interpres vertit, *nec multitudo sacerdotibus*, ac si legerit πρὸς τοὺς ἱερεῖς, sed omnes MSS. et Edlti habent, πρὸς τοὺς Ἰουδαίους.

petat, quam poterunt excusationem habere? Nam si nolebant eum innocentem esse, certe non latronem ipsi præponi oportebat; latronem, inquam, insignem, quem talem esse in confesso erat. Quid igitur illi? Cum viderent iudicem manus lavantem ac dicentem, *Innocens sum*, clamabant: 25. *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros*. Tunc demum, quia sententiam contra se tulerunt, omnia concessit illis. Tu autem hoc loco considera magnam ipsorum vecordiam. Talis enim est temerarius impetus, talis prava cupiditas; non sinit boni quidpiam videre. Esto enim, vobis ipsis maledixeritis; cur maledictionem in filios vestros atrahitis? Attamen benignus Dominus, cum illi tanto furore insanirent et contra seipsos et contra filios suos, latam non modo in filios suos, sed etiam in seipsos sententiam non confirmavit; quin etiam ex ipsis eos qui pœnitentiam egerunt recepit, et mille bonis dignatus est. Nam et Paulus ex illorum numero erat, et multa credentium millia in Jerusalem: Jacobus enim ait: *Vides, frater, quot millia Judæorum credentium sunt* (Act. 21. 20). Si autem quidam remanserunt, sibi ipsis supplicium imputent. 26. *Tunc dimisit illis Barabbam, Jesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur*. Cur flagellavit? Aut quasi damnatum, aut ut formam quamdam iudicio afferret, vel ut Judæis rem gratam faceret. Et certe resistere oportebat. Nam antea dixerat: *Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicate illum* (Joan. 18. 31). Multaque erant quæ poterant et Pilatum et Judæos a facinore tanto avertere, signa, miracula, ingens illius qui patiebatur mansuetudo, ingens illud silentium. Ut enim et per ea, quæ ad defensionem dixit et per preces suas se hominem esse ostendit: ita sublimitatem magnanimitatemque suam et per silentium et per contemptum eorum quæ contra se dicebantur demonstravit, per omnia ipsos ad sui admirationem inducens; sed nulli horum cedere voluerunt.

3. *Vitiis aditus initio intercludendus. Diaboli versutia in tentandis hominibus*. — Cum enim semel quasi ebrietate et furore ratio intercepta est, difficile est lapsum resipiscere; nisi forti quis et generoso animo sit præditus. Gravis certe, gravis res est pravis hujusmodi passionibus dare locum: quapropter aditum illis omnino intercludere par est. Cum enim semel animam invaserint et occuparint, quasi ignis in ligna delapsus, sic solent maximam accendere flammam. Quamobrem rogo, nihil non faciamus, ut illis aditum intercludamus: neque hoc frigidum ratiocinio ¹ nos consolantes, omnem introducamus nequitiam dicentes, Quid hoc est, et quid illud? nam infinita mala hinc scaturiunt. Diabolus enim scelestus cum sit, multa utitur versutia, perseverantia et attemperazione ² ad hominum perniciem, et a minimis statim congreditur. Animum adverte, quæso. Volebat Saul in Pythonissæ nugæ et deliramenta inducere. Sed si illud initio proposuisset, non certe attendisset ille. Quo-

¹ quidam habent, *pernicioso ratiocinio*.

² Morel., *multa utitur attemperazione*, onussis Interpositis.

modo id tulisset, qui illas expulerat? Ideo paulatim illum ad id inducit. Quia enim non obdierat Samueli, et holocausta illo absente offerre ausus est, accusatus dicit, Necessitatem adventus hostium majorem induxit (1. Reg. 28. 15); et cum lugere oportuisset, quasi nihil fecisset affectus erat. Rursum bellum contra Amalecitas jussit Deus: ille vero hic etiam transgressus est. His successerunt ejus contra Davidem facinora, et sic sensim et paulatim ad exitium declinans non stetit, donec in perniciæ profundum se coniecit. Sic et in Caino evenit: non statim ad cædem fratris ipsum compulsi diabolus: id enim non illi suavisset; sed minora primum ipsi obtulit dicens: In hoc nullum est peccatum; secundo, livorem invidiamque incendit, nihil mali sequi suadens; tertio, cædem illi suasit et negationem homicidii; nec prius abscessit, quam colophonem malorum adjecisset. Repellenda ergo initia sunt; cum maxime, etiamsi illa prima peccata non ultra progredierentur, non ideo tamen spernenda illa essent: nunc autem ad majora ascendant, si negligentior sit animus. Ideo nihil non agendum est, ut principia præcidantur. Ne peccati naturam ut parvam consideres, sed perpende ipsum majoris esse radicem si negligatur¹. Nam si quid admirandum dicere oporteat, non tantam diligentiam requirunt majora illa peccata, quam minima. Illa namque ipsa peccati natura ut aversemur efficit; minora vero vel quod minora sint in negligentiam conjiciunt, neque sinunt fortiter ad ipsa tollenda surgere; ideo nobis dormientibus cito magna fiunt. Hoc ipsum in corporibus quoque accidere videas. Sic in Juda magnum prodicionis malum exortum est. Nisi enim putasset parvum esse pecunias pauperum suffurari, numquam in prodicionem incidisset. Judæis quoque nisi parvum visum fuisset a vana gloria capi, numquam ad Christi cædem devenissent. Omniaque mala hinc profecta videas. Nemo enim cito ac repente in nequitiam incidit. Habet certe, habet anima quemdam nobis insitum mali pudorem bonique verecundiam, nec fieri potest ut, ad impudentiam repente declinans, omnia simul abjiciat; sed sensim corrumptur, negligendo. Sic idololatria ingressa est cum homines supra modum honorarentur, sive viventes, sive mortui; sic sculptilia culta fuere; sic fornicatio invaluit, aliaque mala. Hic animum adhibe. Risit quis in tempestive, alius reprehendit; alius metum repulsi dicens: Nihil hoc est. Quid enim est ridere? quid hinc mali oriatur? Hinc scurrilitas oritur, inde turpiloquium, et actio turpis. Rursum alius incusatus quod proximum calunnietur, quod convicietur ei, quod maledicat, id neglexit, dixitque: Maledicere nihil est. Hinc odium partum est ingens, inimicitia irrecconciliabilis, convicia infinita; ex conviciis plagæ; ex placis sæpe cædes.

4. A parvis itaque sic magna inducit malignus ille dæmon; a magnis desperationem, aliam methodum non minus priore perniciosam inveniens. Non enim tam perdit peccatum, quam desperatio. Nam qui

¹ Hæc, si negligatur, desunt in Morel.

peccavit, si vigilet, cito per poenitentiam factum suum corrigit; qui vero desperat nec corrigitur, ideo excidit ab emendatione, quod poenitentiae remedia non apponat. Habet quoque tertio gravissimas insidias, ut cum pietatis speciem peccato circumponit. Et ubinam, inquis, usque adeo invaluit diabolus, ut tantum deciperet? Audi, et cave tibi ab illius versutia. Præcepit per Paulum (1. Cor. 7) Christus uxorem a viro non separari; nec se invicem fraudare oportere dixit, nisi ex consensu: sed nonnullæ amore continentiae¹ a viro separatae, ac si pium quid facerent, seipsas ad adulterium dederunt. Cogita ergo quam malum laborem perpersæ, quasi quæ magnum damnum intulerint, extremas sicut luituræ penas, et in perniciæ barathrum maritos suos conjiciant. Alii rursus ex jejunii præcepto abstinentes a cibis, paulatim ad abominationem ciborum devenerunt; quod ipsum magnum affert supplicium. Hæc porro fiunt, quando præjudicatas suas opiniones præter Scripturarum mentem confirmant. Putarunt apud Corinthios aliqui perfectionis esse, indifferenter omnia gustare, etiamque prohibita (Ibid. v. 8); at hoc non perfectionis, sed extremae iniquitatis erat: ideo vehementer illos Paulus increpat, extremoque dignos supplicio dicit². Alii rursus ad pietatem pertinere putant, comam capitis excolere. Illud porro prohibitum est ac multi dedecoris. Alii iterum lucro sibi fore putant, si de peccatis suis immoderate doleant; sed illud advrietem pertinet diabolicam, ut declaravit Judas, qui ideo se laqueo suspendit. Idcirco Paulus timebat, ne is, qui fornicatus erat, quid simile pateretur, hortaturque Corinthios ut citius illum inde extrahant, Ne nimia tristitia absorbeat hujusmodi (2. Cor. 2. 7). Deinde ostendens id ex ejus insidiis provenire, ait: Ut non circumveniamur a satana: non enim ejus cogitationes ignoramus (Ibid. v. 11), quod cum multo dolo congregiatur, inquit. Nam si palam impugnaret, facilis esset victoria; imo etiam nunc, si vigilemus, facilis erit. Nam ad singulas hasce vias armavit nos Deus. Ut suadeat enim ne parva contemnamus, audi quomodo hortetur: Qui dixerit fratri suo, satne, reus erit gehennæ ignis (Matth. 5. 22); et, Qui lascivis oculis aspicit, mæchus est perfectus. Ridentes quoque miseros prædicat; et ubique principia et semina malorum evellit, ac de otioso verbo ait reddendam esse rationem. Ideoque et Job non acta modo, sed et cogitationes filiorum purgabat (Job. 1. 5). De desperatione autem ait: An qui cecidit, non resurget? an qui avertit, non convertitur (Jer. 8. 4)? Et rursus: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. 18. 23). Et, Hodie si vocem ejus audieritis (Psalm. 94. 8). (a) [Et rursus, Gaudium est in cælis super uno peccatore poenitentiam agente (Luc. 15. 7).] Multa quoque alia verba et exempla in Scriptura habentur. Ne autem pietatis specie pereamus, audi Paulum dicentem: Ne abundantiori tristitia absorbeat (2. Cor. 2. 7). Hæc